
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 015/2020 – Publicação em: 22 de janeiro de 2020

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 015/2020 – Publicação em: 22 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 015/2020 – Publicação em: 22 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.043282/2019-77
PORTARIA Nº 3635 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1124/GR de 23.04.2019, publicada no D.O.U. em 24.04.2019, Seção 2,
pág 43, RESOLVE:

Autorizar o servidor LOMANTO LIMA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 3009507, CNH nº 02818500612, a
dirigir os veículos oficiais do IFAL/Campus Maragogi, modelo Parati, placa NMM 0321, L200, placa NMG 6269 e
AMAROK placa OHK 2442 durante o ano de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETORA-GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.043865/2019-06
PORTARIA Nº 3712 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1124/GR de 23/04/2019, publicado no D.O.U. Em 24/04/2019, seção 2,
página 43, RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de
Inventário Anual 2019 dos Bens Patrimoniais Móveis - Campus Maragogi.

Servidor(a) Mat. Siape Lotação

JOSE JOSINALDO DA SILVA 1413873 Coordenação de Apoio Acadêmico

ANDREIA GOMES DE AZEVEDO 1038044 Coordenação de Apoio Acadêmico

DAMIÃO OLIVEIRA SOUZA 3010460 Coordenação de Apoio Acadêmico

LUIZ GUILHERME PRENAZZI DE PÁDUA 1280455 Coordenação do curso técnico de Hospedagem

MARIA VANUSIA DA SILVA SANTOS 3126403 Coordenação de Apoio Acadêmico

ADRIANE TEIXEIRA BARACHO 2396483 Coordenação de Apoio Acadêmico

EWERTON HALLAN DE LIMA SILVA 2397863 Departamento de Administração

MANUEL BENEDITO DA SILVA NETO 2997148 Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e Transporte

SEVERINO RAMOS DA COSTA 2073654 Coordenação do curso técnico de Agroecologia

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETORA-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.044221/2019-27
PORTARIA Nº 3750 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág 23, RESOLVE:

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 015/2020 – Publicação em: 22 de janeiro de 2020

Autorizar o servidor JOSÉ MATEUS QUEIROZ SOUSA, matrícula SIAPE nº 1317351, CNH nº 01663084673, a
dirigir os veículos oficiais do IFAL/Campus Maragogi, modelo Parati, placa NMM 0321, L200, placa NMG 6269 e
AMAROK placa OHK 2442 durante o ano de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETORA-GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002739/2020-27
PORTARIA Nº 240 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.054994/2019-11,  de
30/12/2019, resolve:

Lotar por tempo determinado o servidor MARCOS VINICIUS DO PRADO SILVA, matrícula SIAPE nº 1964127,
ocupante do cargo de Engenheiro-Área,  pertencente ao quadro de pessoal da Reitoria,  no Departamento de
Infraestrutura e Manutenção,  vinculado à Diretoria  de Administração do Campus Maceió,  por  um período de
01(um) ano, com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002806/2020-11
PORTARIA Nº 245 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.054994/2019-11,  de
30/12/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 132, de 10 de janeiro de 2020, que trata da lotação por tempo determinado da servidora
POLIANA KELLY SEGALEN DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2415682, para:

Onde se lê:
Lotar por tempo determinado a servidora POLIANA KELLY SEGALEN DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2415682,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Santana do
Ipanema, no Departamento de Contabilidade e Finanças, vinculado à Diretoria de Orçamento e Finanças, por um
período de 01(um) ano, com vigência a partir desta data.

Leia-se:

Lotar por tempo determinado, por um período de 01 (um) ano, a partir do dia 17 de janeiro de 2020, a servidora
POLIANA KELLY SEGALEN DE MOURA,  matrícula  SIAPE nº  2415682,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Contabilidade, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Santana do Ipanema, na Coordenação de Finanças,
vinculada ao Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Administração.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 015/2020 – Publicação em: 22 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.003110/2020-02
PORTARIA Nº 266 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Lotar o servidor Wesley Silva Marques Ribeiro, portador do CPF n° 098.032.004-61, no Departamento de
Ensino, com exercício na Coordenação do Curso Superior em Licenciatura em Física.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR-GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.003169/2020-92
PORTARIA Nº 267 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1°  -  Lotar  a servidora Poliane Lima Santos,  portadora do CPF n° 029.895.755-88,  no Departamento de
Ensino, com exercício na Coordenação de Agroindústria.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR-GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.003234/2020-80
PORTARIA Nº 270 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

CONSTITUIR a Comissão de Planejamento da Contratação de Agenciamento de Viagens do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Marechal Deodoro, para a elaboração dos estudos preliminares e mapa de risco, conforme IN
05/2017 SEGES/MPDG, composta pelos membros relacionados abaixo:

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO
Diogo de Vasconcelos Oliveira 1672085 Assistente em Administração
Cristina Rodrigues Bernado Silva 3010403 Assistente em Administração
Waldnis Espirito Santo da Silva 2055874 Assistente em Administração

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 015/2020 – Publicação em: 22 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.003309/2020-22
PORTARIA Nº 274 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta do Memorando Eletrônico nº 61/2020 - REIT-DGP, de 21/01/2020, resolve:

Autorizar  a  servidora  KARINE  VIVIANE  DE  ARAÚJO  PIMENTEL,  matrícula  SIAPE  nº  1049775,  CPF  nº
089.521.144-00, Carteira Nacional de Habilitação nº 05516086157, Categoria B, válida até 08/04/2021, a dirigir
veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003321/2020-37
PORTARIA Nº 276 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta do Memorando Eletrônico nº 61/2020 - REIT-DGP, de 21/01/2020, resolve:

Autorizar a servidora VÓLIA DA SOLEDADE BRANDÃO, matrícula SIAPE nº 3158707, CPF nº 032.846.754-50,
Carteira Nacional de Habilitação nº 02697043337, Categoria B, válida até 11/07/2023, a dirigir veículos oficiais do
IFAL, compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

6


